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Příběh první – koncepce IT 
Na začátku letošního roku přišla rada hned
s několika audity a koncepcemi, které jí
měly přiblížit problematiku fungování rad-
nice. Daňové poplatníky většinou stál každý
z auditů přes dva miliony korun s DPH. Pří-
klad za všechny je audit a vytvoření kon-
cepce informačních technologií. Jen v tomto

Možná, že se vám už stalo, že jste se obrátili na radnici a že jste se ani po
několika měsících nedočkali odpovědi. Možná, že jste si všimli, že nová
rada za více než půl roku fungování neučinila nic, co byste zaregistrovali. To
vše je však jen drobnost proti tomu, jak se na Praze 5 organizují, resp. ne-
organizují výběrová řízení. A to přitom měly všechny tři strany současné
koalice TOP 09, ČSSD i Věcí veřejných své volební programy plné slibů 
o ztransparentnění výběrových řízení. Bohužel opak je pravdou.

výběrovém řízení došlo k několika závažným
pochybením:
1. Zakázka měla být vypsána ne jako ma-
lého rozsahu, ale jako podlimitní veřejná za-
kázka.
2. Tři radou vybrané firmy pro oslovení sídlí
v Ostravě a Olomouci, což značí, že se do
cen promítnou cestovní náklady. (Vybrány

byly zřejmě proto, že mají zkušenost se spo-
lečnostmi okolo ministerstva dopravy, kde
místostarosta mající na starosti IT Miroslav
Zelený působil.)
3. Předmět díla nebyl jakkoliv specifikován,
šlo pouze o návrh kapitol, obecné prohlá-
šení a je velmi složité ho ocenit.
4. Vítězná společnost uvedla nepravdivou
referenci, uvedla, že poskytla služby statu-
tárnímu městu Ostrava v hodnotě 2 milionů
korun, to však z veřejně dostupných zdrojů
ani po telefonické konzultaci nebylo potvr-
zeno.
5. Výběrové řízení nebylo zveřejněno (zřej-
mě aby se nemohl přihlásit kdokoliv jiný).

Kam s auty, kterých podle 
statistických ročenek 
přibylo od roku 1990 už 
více než 100 %?

Čtěte na str. 4

Výběrová řízení – klondike, či naprostá neschopnost?

Ing. Petr Binhack: „Ideje ODS jsou
stále živé, aktuální a pravdivé“

► Pokračování na str. 3

► Pokračování na str. 2

Cestu vidím v poctivé 

a transparentní práci

Zóny placeného stání

ODS Praha 5 
přeje všem 
krásné 
a slunečné léto!

Ing. Petr Binhack

Občanská demokratická strana oslavila
v dubnu letošního roku své dvacáté výročí.
Jedním z těch, kteří jsou členy od samého
počátku, je Ing. Petr Binhack – radní pro
vnější vztahy a kulturu a volný čas v Praze-
-Radotíně. „Do voleb jsem šel s tím, že
uděláme Radotín ještě krásnější, ještě kul-
turnější a ještě veselejší. A právě to máme
v plánu na letošní léto,“ říká. 

ODS oslavila před pár týdny 20 let své
existence. Vy jste členem od jejího zalo-
žení. Proč jste si zvolil právě ODS?
ODS mne oslovila jasnou formulací kon-
zervativně-liberálních zásad své – tehdy 
budoucí – politiky a „tahem na branku“. 
A nejen mne. Všichni tehdejší členové Ob-
čanského fóra v Praze-Radotíně do ODS
v té době vstoupili.
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Záchrana autobusu 
na Žvahov
Více než 260 lidí podepsalo petici za zacho-
vání autobusové linky 128  na Žvahov. Rea-
govali tak na přešlapování rady městské
části ohledně podepsání smlouvy se spo-
lečností Ropid, která autobusovou linku za-
jišťuje. Přestože si rada vymínila zkrácení
smlouvy jen do 12. 6. (vždy se tento dodatek
podepisoval na jeden rok) a tuto smlouvu
podepsal starosta Radek Klíma až po jejím
uplynutí, je jasné, že zájem vás občanů při-
nutil radu i v  budoucnu tuto linku podpo-
rovat. Alespoň tak se vyjádřil pan starosta
v odpovědi na vaši petici. Nicméně obyva-
telé Žvahova buďte společně s námi ostra-
žití, smlouva na další období předložena do
rady zatím nebyla, a autobus tak jezdí opět
bez smluvního podkladu. Nevíme ani, zda
radní nebudou chtít šetřit na nesprávném
místě a zda nedojde v budoucnu k význam-
nému prodloužení intervalů toho tolik potřeb-
ného autobusového spojení.

Intermezzo s tajnými přílohami
Přes veškeré snahy přimět novou koalici,
aby stanovila jasná pravidla pro výběrová ří-
zení malého rozsahu, přichází rada s novou
variantou. Vyhlásí výběrové řízení, a jaká je
předpokládaná cena a jaké firmy oslovila,
se stává tajnou přílohou. Na intranetu tak
jsou vystaveny přílohy materiálů s nadpisem
tajná příloha a prázdným listem, údajně
kvůli tomu, aby se firmy nedomlouvaly mezi
sebou. Naskýtá se otázka, proč to nevadilo
předtím, a hlavně firmy, které jsou v tajných
přílohách uváděny, se stále opakují. Na čtyři
stavební zakázky  v našich mateřských škol-
kách byly sice osloveny vždy tři firmy, do-
hromady jich však bylo jen sedm – údajně je
málo firem, které by to zvládly. Pokrok však
byl v tom, že rada se již odhodlala zakázky
zveřejnit na úřední desce.

Zaklínadlo – metodický pokyn minister-
stva pro místní rozvoj
Další fází hledání, jak dělat veřejné zakázky
v Praze 5, byla informace, že výběrové řízení
je vypsáno v souladu s metodickým poky-
nem ministerstva pro místní rozvoj a je
mimo zákon o veřejných zakázkách. Ani to
však radě dlouho nevydrželo, hlavním me-
todickým pokynem totiž je, aby si radnice
vytvořila jasná pravidla pro zadávání veřej-
ných zakázek malého rozsahu. Protože si
asi nikdo tyto pokyny nepřečetl, i od nich se
upustilo. Poslední výkřik do tmy byla pak
snaha neschvalovat vypsání veřejné zakáz-
ky, ale rovnou vítěze. Rada však takto zor-
ganizované výběrové řízení se signifikant-
ním nadpisem analýza řízení rizik za tři
čtvrtě milionu díky odporu jak opozice, tak
i místostarosty Vejmelky nakonec neschvá-
lila. A tak uvidíme, co bude dál. Věřím, že
tento článek, ale i práce kontrolního výboru
donutí radu, aby dala jasná pravidla výbě-
rových řízení a přestala s nimi čarovat.

Lukáš Herold
předseda kontrolního výboru

Zastupitelstva městské části Praha 5

Není tedy divu,  že i výsledek je spíše z říše
pohádek než z reálného světa. Firmy se ve
svých nabídkách – jediné kritérium byla na-
bídková cena – sešly následujícím způso-
bem: 1.950 tisíc, 1.900 tisíc a vítězná
1.800 tisíc korun bez DPH. Co k tomu
dodat, snad jen to, že výsledky auditu ne-
byly nikdy radou projednány, a tak nevíme,
co stálo oněch 2.160 tisíc korun s daní.

Příběh druhý – právní služby
Výpovědi právních kanceláří spolupracují-
cích s radnicí přišly jako černý mor společně
s novou radou. Jak ale vybrat nové? Tak
zněla otázka, před kterou stáli páni radní.
Velmi podobný scénář, velmi podobné
aranžmá. Tři oslovené právní kanceláře,
žádné zveřejnění na úřední desce, žádné
jasné zadání. Přesto se však našla čtvrtá
advokátní kancelář, která zřejmě na základě
usnesení rady požádala o zadávací doku-
mentaci. Z radnice jí však zcela v rozporu
se zákonem bylo odpovězeno, že jí poskyt-
nuta nebude, protože rada oslovila jiné spo-
lečnosti. Proč asi? Jen ceny byly nápa-
ditější. Hodinové sazby se soutěžily takto:
3 350, 3 200 a vítězná 2 990 bez DPH. 

Výběrová řízení – klondike...
Pokračování ze str. 1

Programové prohlášení
snad po osmi měsících
Až na základě naší interpelace se začala
rada zabývat programovým prohlášením rady,
které by mělo být jasným itinerářem kroků,
srozumitelnou vizí na celé volební období.
Přestože je v koaliční smlouvě napsáno, že
koalice předloží do rady programové prohlá-
šení do 31. března, začala se jím zabývat až
v květnu, kdy byl starosta na tuto záležitost
upozorněn. Se suverenitou sobě vlastní pak
napsal ve své odpovědi, že nejlepším termí-
nem pro projednání tohoto základního do-
kumentu je 28. červen, a tak nevíme, čemu
máme věřit, zda koaliční smlouvě, či odpo-
vědi starosty na interpelaci. Zarážející je 
i fakt, že na rozdíl od běžné praxe všude
jinde koalice navrhuje, aby zastupitelstvo
tento dokument jen vzalo na vědomí místo
toho, aby ho schválilo či neschválilo. U vlád
je to tak, že neschválení programového pro-
hlášení značí pád vlády. Zdá se však, že na
naší radnici není důležité, co se bude dělat,
důležité je, aby na to byly hlasy. K samot-
nému obsahu programového prohlášení se
vrátíme v příštím vydání Pravé pětky.

Darujeme krev
Rada Oblastního sdružení ODS Praha 5 vy-
zvala v červnu všechny své členy ke společ-
nému darování krve. Jsme přesvědčeni, že
i v opozici se dají dělat pozitivní věci. Daro-
vání krve proběhne v červenci a v srpnu.
O výsledcích této akce vás budeme infor-
movat v příštím čísle Pravé pětky. 

Dostali jsme následující odpověď: „Jedno-
značně vyvracím, že by Věci veřejné v Pra-
ze 5 měly hájit ekonomické zájmy Víta Bárty.
Žádný plán neexistoval a neexistuje.“ Znělo
by to naprosto přesvědčivě, kdyby se pár
dní  poté v médiích neobjevil přepis mailové
korespondence mezi významnými členy VV 
o jakémsi etickém kodexu VV. 11. 9. 2009
v ní tehdejší místopředseda VV Jiří Vejmelka

V interpelaci na mimořádném zastupitelstvu MČ Praha 5 jsme se
dotazovali místostarosty Jiřího Vejmelky, zda VV nemají v Praze 5
hájit ekonomické zájmy neformálního šéfa VV Víta Bárty. 

mimo jiné píše: „K části III. VB (rozumějte
Vítovi Bártovi) vrátit celkovou výši investice.
Pokud ano, tak by měla být známa její výše
a doba návratnosti, popř. za jakých podmí-
nek.“  
Reaguje tak na odstavec, v němž se mimo
jiné píše, že VV jsou při převzetí moci po-
vinny vrátit Vítu Bártovi celkovou výši inves-
tice do této strany. �

Jak je to s ekonomickými
zájmy Víta Bárty?

Lukáš Herold
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Pokračování ze str. 1

Ing. Petr Binhack: „Ideje ODS jsou stále živé, aktuální a pravdivé“

Jak byste shrnul těch dvacet let, kdy jste
členem?
Nebudu rozpitvávat známá fakta, že ODS 
iniciovala nebo byla spoluúčastna obnovení,
či chcete-li tvorby demokratického pořádku
v  naší zemi, vstupu České republiky do
NATO a Evropské unie atd. atp. Nazíráno
z místní úrovně – jsem od prvních svobod-
ných voleb v roce 1990 v Praze-Radotíně 
zastupitelem – pod vedením tehdejšího sta-
rosty inženýra Jiřího Holuba vznikla parta
lidí, kteří byli ochotni a schopni pro obec
pracovat a byli schopni o tom přesvědčit ra-
dotínskou veřejnost. Tento trend pokračoval 
i za starostování paní Hany Žižkové a trvá 
i v současnosti, kdy je starostou magistr
Karel Hanzlík. Poslední výsledky ODS v ko-
munálních volbách v Radotíně nepotřebují
další komentář: 63,2 %!

Jak vidíte budoucnost ODS?
Politické štěpení napravo od středu politic-
kého spektra před posledními parlament-
ními volbami přineslo logicky v celostátním
měřítku oslabení pozic ODS. Strana prošla
a prochází určitou krizí důvěry. Nemá smysl
si „mazat med kolem huby“ a říkat, že tomu
tak není! Cestu, jak tuto důvěru opět získat,
vidím v poctivé a transparentní práci pocti-
vých lidí-členů pro republiku, kraj, region,
obec; tedy na všech úrovních. ODS musí ve-
řejnost přesvědčit, že je tady pro občany, 
a ne naopak. Pokud se toto podaří, nemám
o budoucnost ODS obavy: ideje, které stály
u zrodu ODS před dvaceti lety, jsou stále
živé, aktuální a pravdivé. V Radotíně je situa-

ce jednodušší – pokračovat v práci a udržet
vysoko nasazenou laťku.                                                                                                          

Působíte také jako radní pro kulturu a vol-
ný čas v městské části Praha-Radotín. Plá-
nujete pro své občany něco nového?
Radotínská radnice chystá o těchto prázd-
ninách takřka grandiózní rekonstrukci rado-
tínského kina včetně jeho digitalizace a in-
stalace technologie 3D. (Podotýkám, že 
radotínský biják je posledním klasickým
kinem jak v rámci Prahy 16, tak i Prahy 5.)
Následně plánuji zintenzivnit činnost Rado-
tínského filmového klubu, jehož založení či
znovuobnovení jsem před dvěma lety inicio-
val, tedy nabídnout unikátní či mimořádně
kvalitní film dvakrát (případně i vícekrát) do
měsíce. A protože jsem přesvědčen o tom,
že pořádný film patří do pořádného bijáku,
chci o tom přesvědčit i radotínskou veřej-
nost. Dále bych rád přispěl k oživení spolu-
práce a kontaktů s naším partnerským měs-
tem Burglengenfeld v Německu a inicioval
navázání partnerských kontaktů s dalšími
městy. Mám dojem, že přes úžasnou svo-
bodu cestování se stále soustřeďujeme na
návštěvy turisticky atraktivních míst či jez-
díme za nákupy či hulákat na nějakou spor-
tovní událost, ale skutečný běžný život na-
šich evropských spoluobčanů moc nezná-
me. A volně  parafrázuji klasika: Abychom
se poznali, musíme se navštěvovat. 

Kdybyste měl sám sebe charakterizovat,
co byste o sobě řekl?
To je těžká otázka! Spíše by měla být smě-

Radní Prahy 5
si koupili luxusní nábytek
Jednou z prvních věcí, co stihli udělat
naši radní z TOP 09, je vybavení svých
kanceláří novým luxusním nábytkem. 
I kdy stále hovoří o úsporách, zdá se, 
že chtějí šetřit na obyvatelích Prahy 5, 
nikoli na sobě. Nábytek do kanceláře
pana starosty Radka Klímy stál 323 tisíc
korun a se stavebními úpravami to činilo
bratru 410 tisíc korun. Na jednu jedinou
kancelář velmi slušný výkon. V kanceláři,
kterou si zařizoval Pavel Kroha (bývalý
první zástupce starosty, který rezignoval
oficiálně ze zdravotních důvodů – vrabci
na střeše si však štěbetají o nějakých
průšvizích ohledně úplatků), stál nábytek
200 tisíc korun a dalších 100 tisíc korun
zaplatila městská část na úpravách kan-
celáře. Poslední z  výtečníků z  TOPky,
současný 1. místostarosta Miroslav 
Zelený,  si svou kancelář upravil za více
než 200 tisíc korun. Inu to se to vybírá,
když je to z obecního. �

rována na mé kolegy z rady městské části 
či na mé kamarády z Pony Expressu či mé
bývalé spolužáky… Já jsem jednoduchej člo-
věk. Něco jako neautomatická pračka: vy-
pnout, zapnout, ohřát vodu! Vážněji: V běž-
ném životě, a tedy i v politice, se snažím vy-
cházet ze tří zásad: samostatnost, zodpo-
vědnost a fair play. Toť vše. �

Ing. Petr Binhack
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Komise slouží k tvorbě stanovisek a k pří-
pravě programových dokumentů ODS a v ne-
poslední řadě i k procesu generování osob-
ností politického života OS ODS Praha 5.
Cílem je široké zapojení členské základny 
a tvorba materiálů, které budou k dispozici
zvoleným zástupcům a také jako progra-
mový základ pro volební program ODS
Praha 5 na rok 2014. Stranické komise
jsou díky své odbornosti významným zdro-
jem odborných materiálů pro naše zastupi-
tele jak v MČ Praha 5, tak na ostatních
radnicích v oblasti. Komise mají díky roz-
manitosti aktivit radnic v Praze 5 a Praze 16
široký záběr a svým rozsahem pokrývají 
v podstatě veškerou činnost na radnicích.
V tuto chvíli je zřízeno a funguje sedm od-

borných komisí, které jsou naplněny členy
a pod vedením svého odborného garanta se
začaly scházet a pracovat: 

1. Komise pro finance, hospodaření 
a rozpočet obce        

2. Komise pro privatizaci, majetek obce 
a obchodní aktivity        

3. Komise pro sociální věci a zdravotnictví        
4. Komise pro školství, mládež, sport, 

kulturu a památky        
5. Komise pro dopravu, územní rozvoj 

a životní prostředí        
6. Komise pro podporu podnikání, 

informatiku a fondy EU         
7. Komise pro bezpečnostní otázky 

a protidrogovou politiku   

Jednotlivé komise poskytují odborné zázemí
jak pro vnitřní stranický život, tak i zvoleným
zastupitelům, kdy členové přinášejí do ko-
misí vlastní zkušenosti a odborné myšlenky.
Při zachování programových priorit ODS se
tak daří otevírat i nová aktuální témata,
která pro občany Prahy 5 a Prahy 16 bude-
me chtít diskutovat a prezentovat ve svém
programu. Věříme, že dokážeme svým pro-
gramem veřejnost přesvědčit o tom, že ODS
v Praze 5 si za svou odbornost důvěru za-
slouží.    

Martin Frélich 
místopředseda OS ODS Praha 5

Odborné komise ODS Praha 5
Nově zvolená Oblastní rada ODS Praha 5 na svém zasedání v bře-
znu t. r. rozhodla o zřízení odborných komisí, které přispějí ke stra-
nickému životu členů ODS.

že postoje veřejnosti nejsou jednoznačné,
většina však již tehdy souhlasila se zave-
dením zóny a preferovala smíšený model 
s možností vydání parkovacích karet pro
všechny občany Prahy 5. To by znamenalo,
že vlastník karty je oprávněn na smíšených
modrých úsecích parkovat bez poplatku, 
návštěvníci, především mimopražští, zde
budou muset platit za každou hodinu par-
kování. Anketa prokázala značnou polaritu
názorů na zavádění zón, výrazná většina re-
spondentů připomínala další otázky spojené
s problematikou dopravy v klidu. Důležitým
hlediskem je zajištění možnosti parkování
pro živnostníky a podnikatele, a tak maxi-
málně podpořit zachování tradičních ob-
chodních ploch. Debata poukazovala na
potřebu výstavby podzemních garáží a P+R
a na rozvoj komunikací páteřní sítě včetně
hromadné dopravy. 
Klub zastupitelů ODS bude prosazovat na-
lezení optimální varianty dopravní obsluhy
centra při široké shodě s názory veřejnosti.
Projekt je reakcí na přijatá nebo připravo-
vaná regulační opatření v ostatních částech
města. Je však důležité přijmout takové 
řešení, které omezí průběžnou obsazenost
komunikací městské části, ale nepovede 
k utlumení jeho důležitých funkcí jako levo-
břežního centra aglomerace.

Vojtěch Zapletal 
člen Zastupitelstva městské části Praha 5

Zóny placeného stání
Dynamika vývoje dopravy v Praze přináší otázku přímo nerudov-
skou – kam s nimi? Tedy kam s auty, kterých podle statistických
ročenek přibylo od roku 1990 už víc než 100 %, na počet přesa-
hující 900 000 vozů. Aktuálně osm z deseti občanů starších 18 let
má k dispozici automobil. Přitom 51 % obyvatel vlastní jeden 
automobil a dalších 31 % dokonce dva i více.

KONTAKTY

Odborné komise 
ODS Praha 5

Jsme tady pro vás
Ing. Hana Wochová
Komise pro finance, hospodaření 
a rozpočet obce
e-mail: wochova.praha5@seznam.cz

Bc. Lukáš Herold
Komise pro privatizaci, majetek obce 
a obchodní aktivity
e-mail: lukas.herold@praha5.cz

Mgr. Lucie Vávrová, Ph.D.
Komise pro sociální věci a zdravotnictví
e-mail: lucie@vavrova.cz

Martin Douša
Komise pro školství, mládež, sport, 
kulturu a památky
e-mail: m.a.d@seznam.cz

Ing. Petr Horák
Komise pro dopravu, územní rozvoj 
a životní prostředí
e-mail: m4me@email.cz

Ing. Viktor Krištof, MBA
Komise pro podporu podnikání, 
informatiku a fondy EU
e-mail: viktor@historicalmovie.com

Michal Popek
Komise pro bezpečnostní otázky 
a protidrogovou politiku
e-mail: Popek.Michal@seznam.cz
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Parkovací automat

Rozvoj a urbanizace Prahy 5 znamenají také
tlak na řešení dopravy v klidu. Představitelé
městské části si již dlouhou dobu uvědo-
mují, že parkování je neuralgickým bodem
pro občany žijící a podnikající především na
Smíchově a Malé Straně. Proto již v minu-
lém volebním období rozhodli o zpracování
projektu zóny placeného stání pro centrální
části území. Při projednávání projektu však
nebyla nalezena shoda s představiteli mi-
nulého vedení města pro odlišnosti v řešení
zóny proti již existujícím v některých částech
města. Obdobné navrhované úpravy jsou
však nyní již uplatňovány na celém území
aglomerace. Je proto dobrou zprávou, že
současné vedení hl. města znovu otevřelo
jednání o zřízení zón v Praze 5 a Praze 6.
Názory odborníků, kteří zpracovali expertní
posudky, jsou známy, náš klub však bude
prosazovat, aby se vedení radnice opět do-
tázalo na názory vás, občanů. Výsledky an-
kety uskutečněné před třemi lety prokázaly,
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Tak špatné hospodaření s bytovým fondem
jsem ještě nezažil, a to zde působím již ně-
kolikáté volební období! Nemohu říci, že za
to mohou špatná rozhodnutí při správě to-
hoto majetku – ona totiž žádná nová rozhod-
nutí neexistují! Život se zde úplně zastavil.
Nejsou přidělovány žádné nové byty, privati-
zace bytů z výběrových řízení je zastavena 
a to vše se negativně odráží i na příjmové
stránce rozpočtu. Přitom veškerá pravidla
pro přidělování například sociálních bytů
jsou platná, nájemci bytů z výběrových řízení

byli připraveni podepsat nájemní smlouvy 
a poté byty odkoupit. Za celou dobu mého
působení v hospodářském výboru, což je ta-
ková náhražka bytového výboru z let minu-
lých, jsme nepřidělili ani jeden byt, ať již
formou soutěže, ze sociálních, či jiných dů-
vodů. Totéž neučinil ani výbor sociální. Vy-
světlení jsou dvě: buď nemáme žádnou
žádost o jeho přidělení, čímž se stáváme
zcela výjimečnými nejen v ČR, ale i v celé
EU, anebo žádosti jsou, ale nám nejsou
předkládány k posouzení. Žadatelé samo-
zřejmě jsou, jenže jaksi mají smůlu, neboť
zatím neexistuje dokument, který se jme-
nuje bytová koncepce. Nerozumím. Jakou
má souvislost bytová koncepce s problémy
občana, který se dostal nezaviněně do prob-
lémů s bydlením a který potřebuje okamži-
tou pomoc? Stačila by i garsonka, kterou
máme třeba volnou. Vznikem bytové koncep-
ce asi potřeba pomoci s bydlením odpadne,
nebo se stav dotyčného sám od sebe na-
praví? Pro přidělování těchto sociálních bytů
jsou stále v platnosti pravidla pro jejich pro-
nájem z roku 2007, která se osvědčila.
Neexistence bytové koncepce je důvodem
pro odklad řešení i tak zásadních věcí pro
rozpočet MČ, jako je privatizace bytů. Ni-
koho z  vedení radnice nezajímá nejistota
spoluobčanů, jak dál s  jejich byty navrže-
nými do privatizace, které jsou třeba již v po-
slední fázi před podpisem kupní smlouvy.
Prodají, neprodají, vzít si hypotéku raději na
nový, nebo ještě počkat – mohou si tito lidé
hodit pověstnou korunou. Není bytová kon-
cepce, zní odpověď. Ale i zde je možno
použít zásady privatizace, které nedoznaly
žádných změn. Tak kde je problém? V od-
souvání zodpovědnosti s  rozhodnutím na

potom, až bude bytová koncepce, pak…
Zatím jsem vedl polemiku v  rovině spíše
teoretické, nyní přejdu k penězům, těm ro-
zumíme všichni. MČ Praha 5 se neustále
uvolňují byty vrácené jejich nájemníky z rů-
zných důvodů. V minulosti jsme pravidelně
jednou za dva měsíce vyhlásili výběrové ří-
zení na pronájem cca deseti volných bytů na
úpravu vlastním nákladem a s váznoucím
dluhem. Další vhodné dva až tři jsme přidě-
lili ze sociálních důvodů. To znamená, že se
měsíčně uvolní asi šest bytů, za devět mě-
síců tedy přes padesát. Je-li potom prů-
měrná doba vráceného bytu čtyři měsíce,
jeho velikost v průměru 70 m2, potom při
nájemném 100 Kč/m2 dojdeme k závratné
sumě 1 200 000 až 1 500 000 Kč! Za tyto
peníze lze například instalovat spoustu no-
vých oken tam, kde stávající plní svoji roli
již symbolicky, a nájemníci pak protopí maj-
lant. Nebo za ně může být v domě výtah,
aby senioři, špatně chodící lidé i maminky
s malými dětmi dosáhli svých příbytků ve vyš-
ších patrech bez vynaložení všech svých fy-
zických sil. A  každého z nás určitě napadne
ještě spousta dalších užitečných věcí.
Koalicí tak vehementně kritizovaná výbě-
rová řízení na pronájem bytů za smluvní ná-
jemné pomocí losování přinášela nemalé
finanční prostředky do obecní kasy. Ale
hlavně dluhy, které na těchto bytech vázly 
a nebylo je možno vymoci na dlužnících, byly
k těmto bytům přihozeny, a tak je MČ Pra-
ha 5 dostala zpět. K bytům určeným do pri-
vatizace byly automaticky přidávány dluhy
z jiných bytů, a tak MČ Praha 5 opět vydě-
lala. Výše dluhů na posledních zrušených
výběrových řízení činila skoro 1 000 000 Kč.
Přesto byla cena těchto bytů i s přidaným
dluhem pro zájemce zajímavá a vždy se
nám sešly desítky žádostí! Zde, stejně jako
v průběhu celé privatizace, nedošlo k žád-
nému soudnímu sporu, který by tento po-
stup napadal. Takto se tedy chová koalice
v oblasti bydlení a privatizace. Sečtu-li ztráty
na nájemném za nepronajaté byty a dlužné
částky u nezprivatizovaných bytů z výběro-
vých řízení, dostanu sumu 2 500 000 Kč!
Neschopnost zplodit bytovou koncepci je za-
rážející, přitom se jedná o dokument na pár
stránek. Já jsem jej vypracoval pro potřeby
opoziční práce asi za měsíc, a to ještě nor-
málně chodím do práce. On totiž stav po-
kladny MČ Praha 5 není dobrý a s ohledem
na stávající zchátralý bytový fond si nemusí
dobrý hospodář nic moc promýšlet.

Jaroslav Bartoš 
člen Zastupitelstva městské části Praha 5

Špatní hospodáři s byty KULTURNÍ TIPY

Václav Radimský 
v Galerii Kodl
V přední pražské aukční Galerii Kodl od
21. června do 2. září probíháí unikátní 
prodejní výstava děl Václava Radimského.
Jde vůbec o první ucelenou prodejní pře-
hlídku tohoto českého impresionisty v po-
válečné historii. Na výstavě bude nabízena
ke koupi řada kvalitních olejomaleb Ra-
dimského, který se po dlouhé době opo-
míjení stává v poslední době mezi sbě-
rateli ceněným a vyhledávaným autorem. 
Prodejní přehlídka bude v Galerii Kodl do-
plněna ukázkou slavného francouzského
malíře Camilla Pissara (1830–1903), kte-
rý byl pro Radimského jedním ze vzorů. 
V rámci výstavy bude možné zakoupit i ně-
které z dalších francouzských impresio-
nistů.
Galerii můžete navštívit každý všední den
od 10 do 13 a od 14 do 18 hodin na
adrese Vítězná 11, Praha 5.

Aquapark Barrandov v létě

V době letních prázdnin bude aquapark
otevřen od pondělí do neděle od 8 do 22
hodin. Pro všechny návštěvníky bude ote-
vřen také venkovní areál s opalovací lou-
kou, venkovním bazénem, dětským brou-
zdalištěm a minihřiště, beachvolejbalové
hřiště, kuželky, pétanque i stánky s občer-
stvením.

Prázdniny v KMC Barrandov
Kulturní a mateřské centrum na Barran-
dově nezahálí a i na prázdninové dny si 
připravilo bohatý program pro maminky 
s dětmi. Každou středu od 20. července
do 17. srpna bude od 9 do 12 hodin ote-
vřená hernička, ve které bude od 10 hodin
připraven malý doprovodný program.
Pro všechny děti ve věku 4–12 let, které
zůstanou v srpnu v Praze, je navíc připra-
ven příměstský tábor, který se uskuteční
od 22. do 26. srpna od 8 do 17 hodin. 
Připraveny jsou celodenní pobyty venku,
ekovýchova, výtvarné tvoření z přírodnin
nebo výlety. Své děti můžete přihlásit do
12. srpna 2011 na e-mailu info@kmcbar-
randov.cz. Příměstský tábor stojí je 125 Kč
/dítě/den a v ceně je vždy teplý oběd 
(polévka, hlavní jídlo), zdravé svačinky,
pitný režim po celý den, výtvarný materiál,
jízdné. 
Více informací na www.kmcbarrandov.cz

Už uplynulo celých devět měsíců od chvíle, kdy do čela radnice
zasedla nová koalice. Nevyrovnaný rozpočet, který tato koalice
připravila a schválila, není dobrý, což konečně připustili i jeho au-
toři. Dala by se tedy očekávat zvýšená snaha o jeho alespoň co
nejlepší plnění tak, aby schodek byl minimální. Jak se tedy tato
snaha projevuje v oblasti bytového hospodářství? Zcela opačně. 
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chozím vedením radnice jsou nyní odmítány.
Se všemi subjekty důkladně projednaná kon-
cepce řešení mateřského školství z dílny
ODS je nyní nepřijatelná a zcela opuštěná.
A tak vzniká rychlé, neekonomické, neefek-
tivní a nekoncepční řešení – přestěhování
MŠ Matjuchinova do prostor Pexesa v ulici
Žabovřeská. To vše prý z důvodu nutnosti
řešit naléhavý a údajně lety neřešený prob-
lém, který ale vlastně problémem není.

Jako nezbytná nutnost je prezentována vý-
pověď z nájmu několika neziskovým organi-
zacím, které zajišťují pro Zbraslav velmi
přínosné činnosti. Pro některé z nich jsou
vybrány náhradní prostory, osud jiných je ve-
dení radnice lhostejný, a tak se musejí sta-
rat samy. 
Cíl a priorita jsou údajně jasné – přestavět
budovu Žabovřeská 1227. Vždyť nástavba
na nevyhovující budově, kde byly v nájmu
neziskové organizace, bude přece novou
školkou, kterou „Zbraslaváci“ potřebují.
Jako zastupitelé ODS jsme cítili zodpověd-
nost za vyřešení této situace v zájmu všech
občanů, a to s ohledem na efektivní vyna-
kládání finančních prostředků městské
části a nepoškozování neziskových organi-
zací, jejichž působení na Zbraslavi si velice
vážíme.
Vždy jsme preferovali dlouhodobé řešení 
a i nyní jej považujeme za jednu z hlavních
priorit nově zvoleného zastupitelstva. Plány
současného starosty a radních městské čás-
ti jsou v oblasti mateřského školství zcela
nejasné. Proto jsme iniciovali svolání mi-
mořádného zastupitelstva k řešení tohoto
problému. Naše návrhy včetně toho na od-
volání výpovědi neziskovým organizacím,
zejména přehlíženému Rodinnému centru
Pexeso, neprošly!
Komunální politika by měla být především
společným hledáním nejlepšího dosažitel-
ného řešení ve prospěch většiny občanů,
což lhostejný postoj zbraslavské radnice
k neziskovým organizacím neprezentuje.

Dagmar Kobylková, Michal Stieber, 
Martin Douša a Václav Ott

(zastupitelé městské části Praha-Zbraslav
zvolení za ODS)

Kam půjde
Rodinné centrum Pexeso?
Aneb zbraslavský populismus a mateřské školství
Řada občanů Zbraslavi v  posledních týd-
nech a měsících s podivem sleduje příběh
Rodinného centra Pexeso a jeho obrany
před snahou o vystěhování ze současných
prostor, kde působí od svého vzniku v roce
2006. Proč právě toto sdružení aktivních
lidí, kteří ve svém volném čase nejen pod-
porují komunitní život rodin a dětí na Zbra-
slavi, ale pomáhají také integraci řady no-
vých rodin ze Slunečního města a Zahradní
čtvrti, budí takovou pozornost?
Důvodem je mateřské školství a potřeba
řešit vzniklé problémy s kapacitou předškol-
ních zařízení. Bylo ale nutné, aby se situace
dostala až do tohoto bodu? Nebylo možné
tomu čelit s předstihem? A jaký je celý pří-
běh o mateřském školství na Zbraslavi?
Městská část Praha-Zbraslav, dnes již s při-
bližně 10 000 obyvateli, řeší kromě proble-
matiky stávající kapacity mateřských škol 
i nevyhovující technický stav Mateřské školy
Matjuchinova.
V minulém volebním období, kdy byla ODS
ve vedení městské části, se radnice prob-
lematice školství intenzivně věnovala a při-
pravila podklady pro řešení jak krátkodo-
bého nárůstu dětí předškolního věku, tak 
i řešení pro Mateřskou školu Matjuchinova.
Ta se potýkala s historickým dědictvím z po-
válečných let – na obě budovy této školy byly
v roce 1949 zavedeny tzv. národní správy 
z důvodů veřejné naléhavé potřeby. Zrušení
národní správy, zahájené v roce 1996, se
naplnilo díky soustavnému jednání s maji-
teli až v září 2010.

Zároveň byly připraveny konkrétní návrhy ře-
šení, které byly projednávány i na zasedání
zastupitelstva. Hlavní ideou těchto návrhů
byla výstavba nové budovy mateřské školy.
Je pravdou, že tehdejší opozice (nezávislí,
KSČM, ČSSD) nepodporovala rozvoj mateř-
ského školství a při hlasování bojkotovala
především potřebu výstavby nové budovy
mateřské školy. Jak je možné, že ti samí
lidé dnes ve vedení radnice hovoří o zaned-
bání situace či dokonce o nečinnosti? 
Po volbách v říjnu 2010 se ODS, díky pro-
hře o necelé procento s nezávislými, ocitla 
v opozici. Nezávislí si ke spolupráci vybrali
TOP 09 a ČSSD. Podklady připravené před-

O Lipencích 
trochu jinak
Informace o naší městské části se větši-
nou týkají jejího rozvoje, problémů oby-
vatel, záměrů do nejbližší budoucnosti.
Tentokrát přinášíme genezi nástupu Ob-
čanské demokratické strany v místním za-
stupitelstvu. Do roku 1998 kandidovali
v Lipencích jen jednotliví občané nebo ne-
závislí. Změna nastala v roce 1998, kdy
ODS poprvé podala kandidátku na místa
v 15členném zastupitelstvu. Ze tří voleb-
ních stran získala ODS pět mandátů a mís-
to starosty „obsadila“ ODS po dohodě
s třetí stranou se 4 mandáty. Nejsilnější
„nezávislí“ se nedohodli a zůstali v opozi-
ci. V dalších volbách měla ODS už 9 man-
dátů, a snadno tedy obhájila i původního
starostu. Dvě další strany měly po třech
mandátech a spolupracovaly na naplnění
víceméně společných programových cílů.
Již neopakovatelným se stal rok 2006,
kdy ODS získala všech 15 mandátů, sta-
rosta za ODS byl samozřejmostí. V po-
sledních volbách v roce 2010 uspěla ODS
s 9 mandáty a starostou zůstal zástupce
ODS. Druhá volební strana Sdružení pro
Lipence získala zbývajících 6 mandátů.
Přes evidentně pravicové zaměření obou
uskupení je několik třecích ploch a rozdílů
v názorech. Zástupci ODS s letitou zku-
šeností v  komunální politice a v  řízení
městské části musejí odolávat atakům
nových zastupitelů na auditem několikrát
schválené procesy, které jsou jimi povět-
šinou drobně pozměněny, mohutně oko-
mentovány a následně populisticky před-
neseny veřejnosti jako otevřená politika 
a zásadní změny v hospodaření. Hrany se
přesto pozvolna otupují a příští měsíce
ukážou, zdali je nový subjekt schopen
opustit své pozice a začít konečně praco-
vat ve prospěch spoluobčanů.

Michal Popek
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Ale skoro dvě desítky statečných, kteří do-
razili, se práce nebály a kolem řeky je díky
nim zase čisto. Sice se projevilo, že okolí
cyklistické stezky se čistilo již dvakrát, a to
celkem nedávno, loni na podzim a letos na
jaře, ale i tak bylo co sbírat. Něco sem
možná zavál vítr, ale připisovat zlovůli živlů
všech cca 100 kilogramů odpadků, po-
stupně nahromaděných v pytlích, které če-
kaly na odvoz, by bylo přinejmenším pochy-
bené. Ne, nejrůznější papíry, lahve, plas-
tové tašky a podobně tu odpadly od rukou
konkrétním lidem. A to přesto, že kolem
stezky byly na radotínském území během
loňského léta rozmístěny nové odpadkové

koše (mimochodem beto-
nové, to aby zůstaly tam,
kde být mají).
Proto museli nastoupit
jiní, které by něco podob-
ného ani nenapadlo. A šli
uklidit po těch ostatních.
Jedna skupina vyrazila od
lávky směrem do lázní, ta
druhá došla po proudu až
k tenisovým kurtům v Šá-
rově kole. Pracovníci Tech-
nických služeb Radotín
pak odvezli všechen takto

posbíraný odpad do sběrného dvora.
Ryze praktická akce úklidu okolí řeky měla
přitom i symbolický podtext. Očistila břehy
jednoho z toků, jejichž voda se slévala na
slavnosti ještě týž den.
Odpoledne se totiž v radotínských říčních
lázních sešli zástupci turistických organizací
z  různých míst povodí Vltavy, aby tu spo-
lečně slavnostně slili vody ze střechy Ev-
ropy. Předehrou k tomuto aktu kladoucímu
důraz na čistotu vody v přírodě byl právě do-
polední úklid, jehož organizátory byly, stejně
jako v předchozích případech, Místní sdru-
žení ODS Radotín a radotínská radnice.
Díky všem, kdo přišli. �

Ne každý se v sobotu 28. května po ránu odhodlal vyrazit na úkli-
dovou brigádu. Koneckonců, nebe se mračilo všelijak…

Očista břehů je hotová

Očista břehů

Při projednávání bodů předložených kontrol-
ním výborem týkajících se například  kauzy
„Ledová plocha/RSC“, kde figuruje jméno
starosty Prahy 5 Radka Klímy, jehož man-
želka zastává post zbraslavské místosta-
rostky, nebo netransparentního zadání za-
kázky na údržbu zeleně firmě vlastněné 
nechvalně proslulou rodinou Kočkových,
byly koalicí nezávislých, TOP 09 a ČSSD 
bez relevantního důvodu odvolány členky
kontrolního výboru Dana Hadrabová (ODS) 
a Zuzana Vejvodová (Strana zelených). Od-
voláním poloviny členů tento výbor koaliční
zastupitelé zcela paralyzovali, a proto od-
stoupili také jeho dosavadní předsedkyně

Dagmar Kobylková (ODS), a vzápětí i jeho
poslední člen, Martin Douša (ODS).
Ačkoli je kontrolní výbor téměř v každém za-
stupitelstvu svěřen opozici, zbraslavští ne-
závislí, TOP 09 a ČSSD se zjevně zalekli
výsledků jeho zjištění a rozhodli se záměrně
omezit jeho funkčnost. Na tuto nerovnou hru
jsme odmítli přistoupit. Tím však naše práce
v zastupitelstvu rozhodně nekončí. Dále se
budeme snažit předkládat rozumné návrhy
a kontrolovat kroky zbraslavské radnice.

Dagmar Kobylková, Martin Douša 
a Dana Hadrabová 

(bývalí členové kontrolního výboru za ODS)

Po dramatickém 6. zasedání Zastupitelstva MČ Praha-Zbraslav
nemá tato městská část kontrolní výbor, jehož nezbytnost je daná
legislativou i základními demokratickými principy zastupitelstev
měst a obcí v České republice.

Zbraslavská koalice
paralyzovala kontrolní výbor,
zbylí členové odstoupili

RADOTÍN

Co se chystá 
v Radotíně na podzim
(akce pořádané městskou částí Praha 16)

3. září – Velké Radotínské  
rodeo o senátorský pohár
S disciplínami Ranch Roping (farmářské
lasování), barelový dostih (Barrel Race),
slalom kolem tyčí (pole Bending), Cattle
Penning (oddělování dobytčete), Team
Penning (třídění  dobytčat) Cattle Branding
(značkování telat) a Steer Wrestling (po-
kládání telete), soutěží Miss Rodeo,
country bálem i programem pro děti
– od 11 hodin v areálu radotínských říč-
ních lázní

17. září  
III. radotínský Burčákfest
Kulturně-společenský podnik s bohatým
doprovodným kulturním programem a hlav-
ně ochutnávkou „mydliňáků“, „burčáků po
zlomení“, „ve varu“, „sladkých burčáků“,
„mladých vín“ a gastronomických specialit
– od 14 hodin před radotínskou radnicí 
a v blízkém okolí (ulice Václava Balého 
a Loučanská)

1. října – Bezpečný podzim
Akce zajímavě seznamující děti s pravidly
bezpečnosti, kde nechybí soutěže, sklá-
dání zkoušky pro dětský řidičský průkaz či
policejní školka
– od 13.30 na dopravním hřišti za II. stup-
něm ZŠ Praha-Radotín (vchod z ulice
K Lázním)

4. října – Čaj o třetí
Pravidelné setkání radotínských seniorů
s programem a občerstvením
– od 15 hodin v Kulturním středisku
U Koruny

15.–16. října
XIV. havelské posvícení
Víkend plný hudby a divadla na velikém
staročeském jarmarku s výrobky tradič-
ních řemesel a známými i neznámými po-
choutkami, vínem či medovinou
– vždy od 9 hodin před 1. stupněm zá-
kladní školy a kostelem sv. Petra a Pavla
a v přilehlých ulicích Václava Balého 
a Loučanská
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VTIP MĚSÍCE

Studentský benefiční 

koncert 
pro Japonsko

Ve Dvořákově síni pražského Rudol fina
zazněly v úterý 3. května skladby 
W. A. Mozarta během benefičního kon-
 certu pro Japonsko postižené nedlouho
předtím katastrofálním zemětřesením.
Koncert konaný pod záštitou Velvysla-
 nectví Japonska v ČR vynesl 90 000 Kč,
které budou využity na obnovu škol v po-
ničeních oblastech Japonska. 
Benefiční akce byla pořádána Soukromou
základní umě leckou školou Music Art, Fa-
kultní školou Univerzity Karlovy v Praze,
Sdruže ním soukromých škol Čech, Moravy
a Slezska a ve spolupráci s Pedagogickou
fakultou UK v Praze (PedF UK). Mozartovy
skladby zazněly v podání Smíchovské ko-
morní filhar monie složené z členů pořáda-
jících in stitucí a Smíšeného pěveckého
sboru PedF UK. 
Josef Vondráček, předseda komory umě-
leckých škol Sdružení a šéfdiri gent Smí-
chovské komorní filharmonie, uvedl: „Pří-
rodní katastrofa, která nedávno zasáhla
Japonsko, nás od původního záměru uspo-
řádat slavnostní koncert přivedla k myš-
lence věnovat tento kon cert obětem ne-
štěstí a zorganizovat sbírku na pomoc
japonskému školství.“
Zástupce japonského velvyslanectví Kohei
Tsuboi převzal symbolický šek a v češtině
poděkoval pořadatelům i umělcům.

Červenec v Portheimce 
První prázdninový měsíc bude Galerie Port-
heimka hostit výstavu Miroslava Kemela
s názvem Karikatury. Kresby, které neza-
přou „rodný list“ Vladimíra Jiránka, paro-
dující či karikující nejen „osoby z lidu“, ale
zejména skutečné osoby, především poli-
tiky.
Kemel zachycuje v geniální zkratce malič-
kosti všedního dne a obrací vzletné fráze
v jejich opak, a tím jim „nastavuje zrcad-
lo“. Tematicky tak tato výstava navazuje
na výstavu pana Jiránka. 
Galerii můžete navštívit od úterý do neděle
vždy mezi 13. a 18. hodinou.


